tempore futuram ita credidisse, ut veritatis instar eis videretur.<sup>1</sup>

Quae cum sint inter caput et membra rationes, sequitur, ut ecclesia a Christo ut a capite suo ducatur. Ecclesia nisi cohaeret cum Christo, vitam vitalem non vivit; separata ab eo cadaveri absciso capite similis est. Crescit ordine et ratione ut hominis corpus. Atque singula membra cum Christi corpori inserta sint, vim nanciscuntur ipsa difficillima sufferendi.<sup>2</sup>

Atque ut demonstret quam arcte coniuncta sit ecclesia cum Christo; saepe exemplum ex ethica repetit coniugium significans inter Christum sponsum et ecclesiam sponsam.<sup>3</sup> Initio enim

---

Christum et matrem suam, sicut carnaliter ymaginamur de defectu in carnali coniugio.

1) Eccl. p. 127: Hic dicitur quod patribus veteris testamenti fuit hec vera: verbum est homo Christus Jesus. Ipsi enim secundum sanctos habuerunt eandem fidem quam nos habemus. Ideo sicut nos credimus creacionem mundi, carnis resurrectionem et vitam eternam, hoc est, quod Deus tempore suo creat mundum, quod mortui resurgent, et quod beati vivunt eternaliter post diem iudicii, ita utraque ecclesia credit incarnationem, scilicet quod Christus pro suo tempore incarnatur. Et sic propositio nostra: Christus est homo, foret in signo utrobique vera, non quia tunc est quod Christus est homo, sed quia verum est quod Christus est homo pro suo tempore. — p. 123: Ad tertium negatur assumptum, cum ecclesia semper fuit capitata per verbum quod mansit perpetue eadem persona et sic idem caput post et ante. Conceditur tamen quod post illas nuptias celebratas in utero virginis, quando Christus fuit murus et antemurale sponse sue, fuit caput rationis duplicis et duplicis nature et sic simul caput intrinsecum et caput extrinsecum eiusdem ecclesie. Et sic ad auctoritates potest dici (ut alias) quod Christus est pro tempore veteris testamenti nedum secundum deitatem sed secundum causas secundas, et sic possunt ipsi dici christiani.

2) Eccl. p. 4: Sed nemo potest esse membrum corporis Christi, nisi fuerit membrum vivum: ergo nemo potest esse de illo corpore, nisi manducaverit corpus Christi. Quomodo queso potest continuari cum nervis capitis, nisi fide formata in caput crediderit? Quod est ipsum manducare, ut exponit Augustinus omelia XXV<sup>a</sup>. — p. 12: Iterum, sicut membrum non vivit precisum a corpore: sic nec natura humana per reprobacionem precisa a capite. — p. 135: Patet secundo quod martires nunquam possent sustinuisse tot passiones et fecisse tot mirabilia nisi per incorporantem et assimilantem membra capiti loquentem et operantem in eis dominum Jesum Christum. — p. 414: Sic enim maioratur ecclesia, ut homo stante unitate capitis ut anime.

3) Eccl. p. 3: Hec est sancta ecclesia catholica quam confitentur christiani immediate post fidem in spiritum sanctum propter tria: primo quia secundum

mundi Christus ecclesiae electae sponsae *mundum sensibilem domui* dedit et ut illud foedus amoris confirmaret, illam *angelis iusto Abelio ceteris sanctis* exornavit.<sup>1</sup> Illudque foedus amoris firmitus factum est, cum Christus incarnaretur sponsaque ita commutaretur, ut ad membra Foederis Veteris praedestinata etiam gentes dotem acciperet.<sup>2</sup> Quibus temporibus sponsa fit

Augustinum est summa creatura. Ideo immediate ponitur post trinitatem increatam. Secundo quia amore spiritus sancti Christo in matrimonio perpetuo copulatur. Et tercio quia posita trinitate oportet ipsam habere templum vel domum quam inhabitet. — p. 9: Ista columba secundum concordem sanctorum sententiam est mater ecclesia, cuius mater, quia creatrix est trinitas vel divina-essencia, cuius genitrix et fotrix est patris sapiencia et ipsa mater virgo et sponsa humanitatis Christi sui capitis. — p. 11: Quotlibet sunt scripture et rationes docentes istam sententiam, ut sicut primus Adam terrenus sine bigamia habuit unicam sponsam carnaliter, sic secundus Adam sine bigamia possibili necessario habet unicam sponsam spiritualiter. Et illum sensum exponit apostolus ex scriptura Genes. II<sup>o</sup>, 24, ut patet ad Ephesios V<sup>o</sup>, 31, de Christo et sua ecclesia.

1) Eccl. p. 24: Unde beatus Gregorius IV<sup>o</sup> Moralium cap. XXXII narrat quomodo a principio mundi Deus ordinavit sponse sue patriarchas secundum virtutum principia tamquam membra radicalia ecclesie inserenda, ut patet de innocencia Abel, de mundicia Enoch, de castimonia coniungali Isaac etc., et sic discurrendo per omnes species virtutum. — Nec solum isti sed omnes eorum imitationis filii sunt eadem membra sancte matris ecclesie quod, si alicui desit virtutis officium, deerit sibi indubie quod sit sancte matris ecclesie membrum. — p. 440: Christus enim secundum deitatem sicut ordinavit domum sponse sue mundum sensibilem, sic prius dignitate ordinavit sponsam ecclesiam sibi domum, sed utrumque factum est in principio mundi. — p. 441: Sed procul undique hoc venenum pestiferum, ut credatur ante mortem Christi non fuisse ecclesiam, sed Christum cum suis apostolis fuisse viando solummodo synagogam.

2) Eccl. p. 123 sq.: Ad illud autem videtur dicendum iuxta sepe dicta quod Christus in primo instanti mundi fuit sponsus ecclesie predestinatione, in confirmatione autem angelorum dedit dotem parti sponse sue et sic in confirmatione Abel iusti et aliorum sanctorum usque ad incarnationem, manente continue eadem desponsacione, cum Cesar semper Augustus continue auget dotem. In incarnatione vero fecit secundas nuptias, creando quandam reginam partem totius ecclesie que quadam proprietate dicitur ecclesia christiana. Tunc enim dux et legifer noster familiaris alloquens sponsam suam (ut dicit apostolus Hebr. I<sup>o</sup>) per assumptionem humanitatis inducit arma nostra et ut *gigas* superavit hostes ecclesie, redimens partem sponse incarceratam et docens aliam quomodo sequeretur eius vestigia. — Tercio vero in ultimo adventu faciet agnus nuptias consummatas, coronando et confirmando reginam integram que est una columba et universalis ecclesia; non pars alterius ecclesie (ut patet Apoc. XXI<sup>o</sup>).

ovis perdita et meretrix; sed cum ea sit cum illo coniunctio, quae et spiritualis sit neque dissolvi possit, Sponsus eam purgat criminibus carnalibus et in gratiam reconciliat. Quam formam ille appellat ecclesiam christianam vel singillatim ecclesiam militantem.<sup>1</sup> Denique *castissima* quae desierit pugnare est vera uxor quae in patriam intrat. Itaque quae ex aliqua tantum parte fuit ecclesia tum ad absolutam perfectionem perducta erit.<sup>2</sup>

Quos cum gradus percurrenit foedus amoris inter Christum sponsum et quam ille dicit sanctam matrem ecclesiam, consentaneum est diversam esse membrorum naturam, ita ut *sancti*

---

1) Eccl. p. 5: Quomodo queso tam potens, tam sciolus et tam benivolus, sicut est increata trinitas, eternaliter cligeret sibi sponsam quam finaliter repudiaret? — p. 79: Nam impossibile est Christum unquam non diligere sponsam suam vel aliquam eius partem, cum necessario ipsam totam diligit ut se ipsum. — p. 80: Ex istis videtur quod Christus semper diligit totam ecclesiam ut se ipsum, quia aliquando sic diligit, scilicet post diem iudicii, quando regnabit cum eo (ut patet ex processu Cantici Cantorum). Aliter enim non foret verum matrimonium ex caritate perpetua Christi consonantis ad divinas nuptias, nisi sponsus qui est una persona cum sponsa ipsam diligit ut se ipsum. — p. 117: Sed quoad secundum, conceditur quod ecclesia est virgo, cum sit sponsa virginis Jesu Christi ex qua ut vera matre spiritualiter procreamur, et sic est castissima secundum se totam in patria; hic tamen, fornicando cum adulterante diabolo et sic membris eius, multis criminibus parcialiter est corrupta (ut patet ex fido scripture Ezechielis XVIII<sup>o</sup>). Verumptamen nunquam recipitur ut sponsa beatifice amplexanda in dextera in lecto sponsi, antequam fuerit pura virgo omnimode sine ruga; Christus enim est sponsus virginitatis. — p. 133: Unde blasphemum est cogitare quod subest potestati humane posse celebrare divorcium inter Christum et matrem suam, sicut carnaliter ymaginamur de defectu in carnali coniugio. Ecclesia enim est virgo spiritualiter intelligendo sicut tota multitudo celestium civium agnam sequentium (ut dicitur Apocalyps. XIV<sup>o</sup>, 1), unde tales virgines possunt post corruptionem recuperare virginitatem, sicut non contingit de virginitate carnali, quamvis semper possunt esse virgines.

2) Eccl. p. 420: Sed ecclesia triumphans tantum habet bonos, quia in illa non est macula mortalis neque ruga venialis, et huius corpus scilicet ecclesie militantis caput est Christus ut sponsus. Et hec ecclesia militans fiet triumphans post resurrectionem universaliter, et cotidie fit triumphans in membris particulariter, ita quod ecclesia militans est sponsa, sed ducta in domum sponsi universaliter vel in suis membris fit uxor. — Et sicut hoc exemplo eadem mulier primo est sponsa et per qualitatem duccionis adiectam fit uxor, sic ecclesia militans vel anima fidelis hic sponsa Christi ducta in celestem Jerusalem uxor censebitur.

*legis veteris fuerint christiani in figura, tempore gratie in actu, post diem iudicii in fructu.*<sup>1</sup>

Quamobrem eius tantum ecclesiae quae corpus et sponsam Christi se esse vere possit gloriari sunt illae quattuor notae proprietates.

Ecclesia est catholica. Nam membra habet et ubique in tribus regnis, coelo purgatorio mundo, et omnibus temporibus, cum contineat praedestinos et praesentes et praeteritos et futuros ab Abelio usque ad finem mundi.<sup>2</sup> Quam definitionem ille recepit ex Augustino et Thoma.<sup>3</sup>

Sed cum una tantum possit esse ecclesia qua omnes contineantur praedestinati, ecclesia vera una dicitur. Quam unitatem praecipue ita Wiclif definit, ut bullae Bonifatii VIII, quae Unam Sanctam incipit, quamquam ordinem consequitur, tamen verbis aliam saepius notionem subiiciat. *Unam sanctam*

---

1) Eccl. p. 397 sq.: Sed notandum quod homines possunt dici tripliciter christiani, scilicet in figura, in effectu et in fructu. In figura vero dicti sunt omnes sancti legis veteris christiani. Si enim dicta dicitur sana propter sanitatem futuram cuius est effectiva, quanto magis patriarche dicuntur pro suo tempore christiani, cum Christus eos denominat membra sua? — In actu autem secundum nomen expressum Christi dicebantur tempore gratie populi christiani et talem nominis denominationem invocant patres legis veteris super illos; quod et habuerunt, antequam ducti sunt cum Christo ad celum. Sed post diem iudicii habebunt omnia membra sancte ecclesiae nomen christiani in fructu perpetuo.

2) Eccl. p. 14 sq.: Nam si ubicunque papa fuerit, ibi est Romana ecclesia, quia eadem ecclesia quae Rome edificatur per apostolos succedens ex quibuscunque fidelibus, per idem ecclesia Romana sic est in Anglia et ubicunque fuerit fidelis christianus, quia sancta ecclesia catholica; quae non potest stringi secundum se totam in Roma vel cetum papae et cardinalium; sed distenditur per tria loca sancta, scilicet celum, locum peregrinationis et purgatorium. — p. 96 sq.: Absit ergo quod credamus animas fidelium defunctorum tunc non esse partes ecclesiae, quando instar Abel a quo cepit ecclesia sunt secure de sua beatitudine corpori Christi insolubiliter incorporate. — p. 392 sq.: Modo non dubium vel cece logico, si vinea dicti patrisfamilias sit ad sensum mysticum sancta ecclesia quae ab Abel iusto usque ad novissimum electum sic fructificavit, tunc illa est extencior in etate quam pro hora undecima. Sequitur enim: Deus habet illam ecclesiam, ergo illa est ecclesia, et sequitur: Ab Abel iusto usque ad novissimum electum illa taliter germinavit, ergo per tantumdem temporis ipsa fuit.

3) August. in Ps. 142, v. 1 (Migne 37, 1846.) — Thomas, Opusc. VI, l. c. fol. 69<sup>b</sup>. — cf. Eccl. p. 81. 391.

*ecclesiam catholicam et ipsam apostolicam urgente fide credere cogimur et tenere,*<sup>1</sup> *extra quam non est salus vel remissio peccatorum.*<sup>2</sup> *corpus Christi mysticum;*<sup>3</sup> *unam archam in cubito consummatam;*<sup>4</sup> *unam tunicam inconsutilem;*<sup>5</sup> *unum ovile cum uno pastore;*<sup>6</sup> *unius ecclesiae unum corpus, unum caput, non duo capita quasi monstri.*<sup>6</sup> Probatur autem illa ecclesiae unitas ex Scriptura, cum in Cantico legamus: *Una est columba mea, perfecta mea: una est matri suae, electa genitrici suae,*<sup>7</sup> et in Psalmis: *Erue a frumca Deus animam meam et de manu canis unicum meam,*<sup>8</sup> et apud Paulum: *unus deus, una fides.*<sup>9</sup> Nam et unam habet originem praedestinationem et unum terminum, gratiam Jesu Christi atque caritatem, quo singula ecclesiae membra colligantur.<sup>10</sup> Quo efficitur, ut etiam progressus ecclesiae unus sit.<sup>11</sup> Nam cum vinculo naturali multo firmiter sit vinculum gratiae, non in eo debet offendi, quod ecclesiae membra variis locis sunt diffusa.<sup>12</sup> Sed

1) Eccl. p. 9. — 2) Eccl. p. 11. — 3) Eccl. p. 3.

4) Eccl. p. 10. — 5) Eccl. p. 11. — 6) Eccl. p. 7.

7) Eccl. p. 9. — 8) Eccl. p. 10. — 9) Eccl. p. 10.

10) Eccl. p. 10: Que (i. e. archa) ad sensum mysticum figurat sanctam matrem ecclesiam que in brachio domini conservatur et unico fine mandatorum que est caritas consummatur. — p. 104: Omne corpus cuius partes copulantur ad terminum communem est vere continuum (perperam: continuum); dicta ecclesia est corpus huiusmodi, ergo conclusio. — p. 105: Ex quo patet quod omnes partes ecclesie collective intellecte copulantur ad eundem terminum communem ex omnibus communibus terminis ecclesie aggregatum. Nam iste communis terminus copulat quamlibet partem quantitativam ecclesie cum alia, hic secundum unam eius partem et hic secundum aliam.

11) Eccl. p. 83: Et sic patet ex testimonio sanctorum Augustini, Crisostomi et decreti quomodo est unica sancta mater ecclesia a principio mundi que eternaliter et impermixte amplexata est a sponsi dextera post diem iudicii. Unde, supposita ad istum sensum unitate sancte matris ecclesie, manifestum videtur quod nullus prescitus sit membrum illius ecclesie; nam solum illa est mater ecclesia pro tempore vie que coronabitur, nec habebit hic alias partes quam habebit post diem iudicii. Sed illa mater nostra post diem iudicii, quando erit sine macula vel ruga, non habebit prescitos sed solum predestinatos partes suas.

12) Eccl. p. 136: Aliquis enim est participative Christus ut quodlibet membrum eius, et aliquis personaliter ut solum ipsum caput, et illi qui non capiunt istam distinctionem, non capiunt sensum huius scripture: „Qui adheret Deo, unus spiritus est“, et quomodo vinculum caritatis vel gratie est forcius quam vinculum naturale.

quod illa potius quae diffusa videntur unitate fidei caritatis virtutum semper coniunguntur,<sup>1</sup> unum spectantia alterum altero adiuvatur. Itaque cum ecclesia non modo universale sit quo multa singularia continentur, sed eadem sit, quamvis varia fuerit species, a principio mundi usque ad diem iudicii itaque revera sit una totalis persona, Wiclif tam diligenter adhibet notiones corporis et sponsae.

Sanctitas ecclesiae, ut brevi dicamus, eo continetur, quod et origo eius sancta est et propositum. Nam gratia et caritate Jesu Christi meretrix rursus in virginem commutatur et uxor Christi in regno coelorum coronatur, i. e. singula membra militantis ecclesiae maculis rugisque liberabuntur. Sed cum hoc olim futurum sit, tamen etiam nunc ecclesia cogitur sanctitati studere. Quo fit, ut iam in terra dici possit de *violacione sancte matris ecclesie*, quae efficitur non obtemperando legi Sponsi.<sup>2</sup>

Denique ecclesia appellatur apostolica. Apostoli enim sunt *partes plene purgate ecclesie atque eadem personalitate* praediti in coelo vivunt qua in terra fuerunt. Quibus ducibus vicarii ecclesiam regunt. Petrus autem operam dat, ut Deus liget et solvat ubicumque ex aequitate indicatum est.<sup>3</sup>

---

1) Eccl. p. 4 sq.: Caritas autem quae „nunquam excidit“ est vinculum continuans membra illius corporis; foret ergo contra rationem, vel quod sponsus in persona propria, vel quod alius ex permissione sua laniaret sponsam suam divisione eterna. — p. 85 sq.: Ex quo patet quod unitas sancte matris ecclesie stat in unitate fidei et virtutum, licet fideles quantumcunque vario localiter sint diffusi. — p. 423: Non enim est ratio quare ex omnibus christianis quantumcunque localiter distantibus componitur unum corpus, quin per idem ex beatis et vianibus; nec potest colorari ratio, quomodo ex tota multitudine fidei christianorum, licet fuit valde disparis speciei, resultat una fides quae est formale quo constituitur ecclesia, quin a pari ex omnibus predestinatis sit una sponsa Christi. Sic enim ex beatis vianibus et dampnatis fit unum genus humanum, unde quod dicitur ecclesiam militantem non esse circumscriptive alicubi, falsum est, cum sit corpus habens unum locum circumscribentem, sicut habet unam fidem, et sic est corpus animatum rationale, nam est corpus sensibile exercens actus vitales, sicut multitudinis credencium erat cor unum et anima una, ut dicitur Act. IV<sup>o</sup>, 32.

2) Eccl. p. 269: Quantum ad violacionem sancte matris ecclesie, dictum est quod ipsa non violatur nisi per defectum observancie legis sponsi.

3) Eccl. p. 9: Apostoli enim sunt modo in celo in eadem personalitate qua vixerunt in terris, et sunt modo partes plene purgate eiusdem matris

Quae cum ita sint, neque singula membra sine speciali revelatione scire possunt, num ipsi ecclesiae addicti sint, neque aliis hoc discernere licet. *Et isto modo ecclesia est articulus fidei.*<sup>1</sup>

Sed haec hactenus de ea quam ille definit ecclesiae notione. Quam paulo fusius tractavimus, cum apud ipsum quoque eius saepissime fiat mentio. Sed iam hic iuvat admonere, cum per multis locis ecclesiam dicat congregationem praedestinatorum, tamen ad definiendam ecclesiae notionem minus uti eum praedestinationis notione quam ad eas res quae ad ecclesiae usum pertineant constituendas. Sed qua alia ratione eam adhibeat, postea (c. V) demonstrabimus.

Quae cum ecclesiae notio cogitatione tantum definita videatur, primum quaeritur contentusne ea esse potuerit Wiclif. Sed cum maxime in vita et rebus versata sint eius studia, vix hoc credi potest.

Tum haec exoritur quaestio quomodo notionem cogitatione conformata ita potuerit adhibere, ut ad res quoque et vitam valeret. Utrum tantum illa distant tantaque est illius inconstantia<sup>2</sup> an ratione coniuncta et bene composita<sup>3</sup> sunt?

Praedestinationis notione constanter adhibita fieri non potest, quin sacramenta signa vana et inania fiant et vis voluntatis virtutisque impediatur. Qui est praedestinatus, membrum est ecclesiae et salvatur, quamvis incognita christiana religione usque ad mortem gentilium morem secutus sit vel inter medios christianos fide repudiata verbum sacramentaque contempserit vitamve inter peccata mortalia degerit. Itaque quid praedestino opus est sacramentis? Nonne prorsus supervacanea ei sunt? Quid illi constantia virtusque, cum non maiori ei

---

ecclesie, auctoritate quorum sui vicarii iam regunt adolescentulam modo querentem sponsum ecclesie; et sic loquitur decretum XXIV, q. I. „Manet“ inquit Leo papa „Petri privilegium, ubicunque ex ipsius equitate fertur iudicium.“ Ipse enim residet in celis videns et procurans quod deus liget et solvat.

1) Eccl. p. 409: Sed tercio modo sumitur ecclesia pro convocacione praedestinatorum, sive sint in gracia secundum presentem iusticiam sive non. Et isto modo ecclesia est articulus fidei, de quo loquitur Apostolus Ephes. VI<sup>o</sup>. Et sic nullus prescitus est de sancta ecclesia, licet sit in illa.

2) Seeberg, Begriff der christl. Kirche. p. 72.

3) cf. Gottschick l. c. 360 sqq. Harnack l. c. III, p. 403 sq. 406 sq. 417.

sint utilitati quam vita inter mortalia peccata acta? Contra praescitus est numquam membrum ecclesiae neque ullo modo salvatur quidquid agit. Et nihil eum iuvat uti sacramentis omnibusque vitiis evitatis optime vivere. Quae cum videamus effici notione illa constanter adhibita, prorsus eam reiciendam censemus sive ab Augustino laudatur sive a Thoma sive a Wiclifio.

Sed quod ratione concluditur, re numquam videmus doceri. Nam quod singuli omnino nesciunt, utrum praedestinati sint an praesciti, neque ipsi pro se neque alii pro eis ex illa re repetere possunt quae sibi vindicent. Cum formidine autem salutem nancisci studentes pietate et religione ab eo defenduntur quo argutiis seduci possint, nempe ut sacramenta pro supervacaneis et inanibus signis repudient et vitam a sanctitate abhorrentem consulto degant.<sup>1</sup> Sed potius illa formidine perpetua eo impelluntur ut et mediis salutis et ecclesiae disciplinae se subiiciant. Itaque talis est de praedestinatione doctrina ut, si omnino constanter adhibetur, ad res et vitam aptari non possit.

Quam ob rem Wiclif quoque cogebatur paullulum deflectere de eo quod dicit ecclesiam esse numerum praedestinatorum et concedere alias quoque res valere ad ecclesiae notionem conformandam. Quamquam consentaneum est, cum res natura diversae ad unum cogantur, unitatem ipsius notionis existere non posse.

Qua ipsa de causa absoluta illa de praedestinatione doctrina non sufficebat ad notionem ecclesiae conformandam, cum ex illa intelligi non posset, quo tempore et quo modo illa gratia praedestinationis, quae utrum *qualitas spiritualis* sit an *acceptatio* divina<sup>2</sup>, ne sciebant quidem homines, singulis imperitiretur. Sed pietas formidine excruciatam certi aliquid de hac re cognoscere cupivit. Quod positum esse putabat, id quod iam videbamus apud Augustinum Thomamque, in sacramen-

---

1) cf. Loofs, l. c. p. 124 sq. 176. 197.

2) Eccl. p. 14f: Proportionaliter ut Deus diligit hominem est ipse gratus Deo, et proportionaliter habet gratiam, non quod illa gratia sit res, que posset per se existere, ut grosse et heretice concepit Pelagius, sed quod gratia sit qualitas spiritualis vel denominatio qua quis est formaliter gratus Deo. — Trial. p. 152 sq.: Quantum ad

tis diligenter utendo, quippe quibus gratia infusa fidem caritate formatam traderet.

Tum Wiclif voluntatis et virtutis hominum ratione habita docuit electum obice opposita fidem caritate formatam quae sibi ex praedestinationis gratia contingat posse arcere. Quod cum dissereret, novam rem a notione doni perseverantiae plurimum abhorrentem de praedestinatione doctrinae admiscuerat. Quin etiam ecclesiam illam quam ita definiverat, ut esset numerus praedestinatorum, vidimus non ob id solum esse unam et sanctam, quod una et sancta est eius origo, sed quod membra diffusa coniunguntur unitate fidei caritatis virtutum et quod obtemperare debent legi Sponsi.<sup>1</sup> Itaque fidei legisque Christi notiones arctissime cohaerent cum verae ecclesiae notione, ut is cuius non melior est iustitia quam plerorumque monachorum et sacerdotum intrare non possit *in numerum*